8. *Τίς δὲ ἡ*] Abest δὲ a Cod. Mon. A. In marg. Cod. Par. A. h. l. est θλ.

10. καὶ τὶ—τούτων ἔκαστον] Desunt hæc omnia in Cod. Ciz. Omititut τῶν ante ἄλλων in Codd. Darm. Marc. A.B. Mon. A.C. Med. A.B. Vat. Vind.

11. *εἰ ιστιν*] Codd. Marc. A.B.C. εἰ ιστιν, quod probum videtur. Cod. Ciz. εἰ οὐ ιστιν. Cod. Vind. εἰ ιστιν οὐ ιστιν. Hoc dedimus quod et Engeli. vobis et Taylor expressit. Cogitanda enim sunt, quæ Platoni dicuntur τὰ ὄντα.

ib. ὄντα ὄντος] Cod. Vat. πόνα.

12. *Αὔτην*] Cod. Vat. αὐτὴν, in m. αὔτην.

14. *δῆλον οὐτὶ*] Ita Codd. Darm. Marc. A.B.C. Par. A. Vat. pro δῆλον οὐ, τι. De qua librorum diversitate vid. quæ nuper laudavi ad Procli Inst. Theol. p. 297.

admodum hi quos paulo ante memoravimus, ad supera videlicet concitus, ambigens autem, ideoque duntaxat indiget demonstrante. Quamobrem operæ pretium est demonstrare in primis, ac dueerc hominem, natura duci volentem, atque jamdiu solutum. Adhibenda ergo sunt mathematica, quibus incorporea cogitare et credere consuescat. Facile namque percipiet: quippe cum discendi sit avidus: et ingenium naturali virtute generosum ad virtutum perfectionem oportet perdueere: postque mathematicas rationes dialecticas tradere, ac dialecticum prorsus efficere.

IV. *Dialectica, id est, metaphysica totam entium lati-*

tudinem contemplatur, atque ultra progreditur, et logica utitur ut instrumento.

Quænam est dialectica, quam oportet etiam prioribus adhibere? Est utique habitus, qui ratione de unoquoque potest dicere, quid sit innumquodque, et quo ab aliis differat, quove conveniat. Praeterea quomodo et ubi sit quodlibet: et si est, quid est: atque entia quot sint: et non entia rursus, sed ab entibus alia. Eadem haec et de ipso bono disputat, et de non bono, et de his quæcumque sub bono, et quæ sub boni contrario. Item quid sempiternum: quidve non semper. De omnibus inquam non opinione, sed scientia tractans, ab errore, qui circa sensibile accidit, vacans, intelligibili prorsus adhaeret: cir-

^{2¹} πάντων, οὐ δόξῃ· παύσασα δὲ τῆς περὶ τὸ αἰσθητὸν πλάνης, ἐνιδρύει τῷ νοητῷ, κἀκεῖ τὴν πραγματείαν ἔχει, τὸ ψεῦδος ἀφεῖσα, ἐν τῷ λεγομένῳ ἀληθείᾳ πεδίῳ τὴν ψυχὴν τρέφουσα, τῇ διαιρέσει τῇ σΠλάτωνος χρωμένη μὲν καὶ εἰς διάκρισιν τῶν εἰδῶν· χρωμένη δὲ καὶ εἰς τὸ τί ἐστι· χρωμένη δὲ καὶ ἐπὶ τὰ πρῶτα γένη, καὶ τὰ ἐκ τούτων νοερῶς πλέκουσα, ἵνα ἀν διέλθῃ πᾶν τὸ νοητὸν, καὶ ἀνάπαλιν ἀναλύοντα, εἰς ὃ ἀν ἐπ’ ἀρχὴν ἔλθῃ. Τότε δὲ ἡ συχίαν ἄγοντα, ὡς μέχρι γε τοῦ ἐκεῖ εἶναι ἐν ἡσυχίᾳ, οὐδὲν ἔτι πολυπραγμονοῦσα, εἰς Δὲν γενομένη, βλέπει τὴν λεγομένην λογικὴν πραγματείαν, περὶ πράσεων καὶ συλλογισμῶν· ὕσπερ ἀν τὸ εἰδέναι γράφειν ἄλλη τέχνη ¹⁰ δοῦσα, ὥν τινα ἀναγκαῖα καὶ πρὸ τέχνης ἡγομένην· κρίνοντα δὲ αὐτὰ, ὕσπερ καὶ τὰ ἄλλα, καὶ τὰ μὲν χρήσιμα αὐτῶν, τὰ δὲ περιττὰ ἡγομένη καὶ μεθόδου τῆς ταῦτα βουλομένης.

Ἄλλὰ πόθεν τὰς ἀρχὰς ἔχει ἡ ἐπιστήμη αὕτη; ἢ νοῦς δίδωσιν ἐναργεῖς ἀρχὰς, εἴ τις λαβεῖν δύναιτο ψυχή. Εἶτα τὰ ἔξῆς καὶ συν- ¹⁵ Ετίθησι, καὶ συμπλέκει, καὶ διαιρεῖ, ἵνα εἰς τέλεον νοῦν ἥκῃ. ἔστι γάρ, φησιν, αὕτη τὸ καθαρώτατον νοῦν καὶ φρονήσεως. Ἀνάγκη οὖν τιμιωτάτην οὖσαν ἔξιν τῶν ἐν ἡμῖν, περὶ τὸ ὅν καὶ τὸ τιμιώτατον εἶναι· φρόνησιν μὲν περὶ τὸ ὅν, νοῦν δὲ περὶ τὸ ἐπέκεινα τοῦ ὄντος.

3. τῇ Πλάτωνος] Cod. Vat. τοῦ, in m. ^{7.} τῇ Πλάτωνος] Cod. Vat. τοῦ, in m. Sie dedi.

4. χρωμένην μὲν] Abest μὲν a Cod. Vind.

5. καὶ τὰ ἐκ τούτων] Ita, videlicet τὰ pro τῷ, Codd., exceptis Leid. et Par. A., plerique: sed in Codd. Marc. A. Mon. A.C. et Vind. ea vocula plane abest.

6. διέλθοι] Codd. Darm. Marc. A.B.

Mon. A.B.C. Par. A. Vat. διέλθη. Sie dedi.

7. ἀναλύοντα] Cod. Vind. ἀναλύσασα.

ib. ἔλθοι] Codd. Ciz. Marc. A.B. Mon. A.B.C. Med. A.B. Par. A. Vind. ἔλθη. et sic rescripsi.

10. τὸ εἰδέναι] Cod. Vind. εἰ τὸ εἰδέναι.

11. διῆσα] Cod. Vat. δοκοῦσσα.

15. ἐναργεῖς] Cod. Marc. B. ἐναργῆς.

Cod. Par. A. in marg. ὁ.

16. τέλεον] Cod. Mon. A. τέλειον. Pro rōνν Cod. Vat. οὖν, in m. νοῦν.

ib. ὅπερ] Codd. Ciz. Marc. B. Mon. B.

Med. A.B. ὅπερ. Quod rescriptimus.

caque ipsum diligenter agit, falso posthabito, nutriendis animam in ipso veritatis campo, freta videlicet distinctione Platonica ad discretionem idearum specierumque, et ad quodlibet definientium, et ad prima genera, et quae ex illis sunt intellectuali texens et complicans ratione, quounque per intelligibile totum progrederiatur: ac rursus resolvens in illud ad quod processerat ab initio. Tum demum quietem agens, utpote quae, quatenus illuc pervenit, quietem assequitur: haud ulterius circa plurima satagens, sed in unum redacta prospicit eam, quae logica nominatur, circa propositiones, syllogismosque occupatam, perinde ac si scribendi notitiam alteri cuiusdam arti concedat, quorum quædam necessaria et artem antecedentia censem: judicat vero ipsa, sicut et cætera, et alia quidem eorum utilia, alia

superflua putans, et ad facultatem appetentem hæc pertinentia.

V. *Metaphysicus accipit ab intellectu principia, et per regulas veritatis, tum redarguit sophismata, tum logicæ regulas comprehendit.*

At unde principia hæc habet scientia? Intellectus forte principia dat perspicua, si qua anima possit accipere. Deinceps vero anima componit, copulatque et dividit, quounque ad perfectum pervenerit intellectum. Est enim hæc, ut ille ait, purissimum intelligentiae, atque prudentiae, sive sapientiae. Necesse est igitur, cum sit habitus præstantissimus eorum, qui sunt in nobis, circa ens præstantissimumque versari: prudentiam quidem sive sapientiam circa ens: intellectum vero circa id, quod ente superiorius.